REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                   DE 2003.
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita ao Senhor Ministro de Ciência e

Tecnologia informações referentes ao estudo

desenvolvido pelo Museu Paraense “Emílio

Goeldi” e pela ONG Conservation International

do Brasil.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e nos arts.

24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I do Regimento Interno, requero a V.Exª. que

seja solicitado ao Senhor Ministro de Ciência e Tecnologia as seguintes

informações.

Conforme dados divulgados pelo Instituto Nacional de Pesquisas

Espaciais (INPE) houve, no período de 2001-2002, um crescimento de 40% no

desmatamento da Amazônia Legal em relação ao período de 2000-2001.

Com base nisso, o Museu Paraense “Emílio Goeldi” e a ONG

Conservation International do Brasil elaboraram documento no qual constam

iniciativas de políticas públicas para ocupação sustentável da região

Amazônica, baseada em cinco eixos: controle e fiscalização do desmatamento;

unidades de conservação e terras indígenas; ciência e tecnologia; consolidação

de assentamentos rurais; e recuperação de áreas degradadas.

Diante do exposto solicito deste Ministério o que segue:

• Fotocópia do estudo desenvolvido pelo Museu Paraense “Emílio

Goeldi” e pela ONG Conservation International do Brasil,  no que

diz respeito às propostas de desenvolvimento para a região

Amazônica.

Sala das Sessões, em  23 de julho de 2003.

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM